Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR RICHARD COSTA

REQUERIMENTO Nº______/2017 – GAB/ROC

                    REQUER a Secretária Municipal de Educação,
Janinha Gerke de Jesus, informação a respeito
da cartilha de orientação de sexualidade nas
escolas municipais e deficiência Intelectual.

                                             .
O vereador Richard Otoni Costa, no uso de suas atribuições legais, conforme
dispõe o artigo 122 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, REQUER a
Secretária Municipal de Educação, Senhora Janinha Gerke de Jesus,
informações a respeito da cartilha de orientação de sexualidade nas escolas
municipais e deficiência Intelectual, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o papel constitucional do Poder Legislativo de controle e

fiscalização dos atos do Poder Executivo, bem como a fim de conhecimento

deste Vereador, sobre a cartilha de orientação de sexualidade nas escolas

municipais e deficiência Intelectual, solicito esclarecimentos sobre os seguintes

aspectos:

1. A cartilha de orientação de sexualidade nas escolas municipais e

deficiência Intelectual, chegou a ser recebida pela Secretaria Municipal de

Educação deste Município?

2. Quantos exemplares estão em depósito para serem distribuídas?

3.  Qual é o público-alvo para distribuição das cartilhas?

4.  Quais são os programas e/ou atividades do Ministério para distribuição

da referida cartilha?

5.  Alguma cartilha chegou a ser distribuídas nas escolas municipais?

6. Caso não tenha recebido exemplares e distribuídas referentes a cartilha

de orientação de sexualidade nas escolas municipais e deficiência

Intelectual, requer informação, caso seja possível, sobre o

posicionamento do MEC a respeito das cartilhas.

Por essas razões requer a Secretária Municipal de Educação, a Sra. Janinha

Gerke de Jesus, que providencie a realização do mesmo.

Plenário Urias Simões dos Santos, 10 de outubro de 2017

RICHARD OTONI COSTA
Vereador

		2017-10-10T12:10:59-0300